



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۲/۰۱/۲۲

ژباړن: رنګل اریوېزی

په د رواغو مینه شهزادګی

د ماشومانو له پاره لنډه کیسه

له الماني سرچینو څخه

یو وخت یوه پاچاپوه ډیره بڼکلی لور درلوده اودا شهزادګی د گل په شان ځلیده ، خو یوازې یوه نیمګړتیا یې درلوده، چې له درواغو نه ستړی کیده او نه ترې مریده. پاچا دخپلې لور د رواغو ته ډیر په تشویش کې و او نه پوهیده چې څه وکړي. ده د ملکې سره یو ځای پریکړه وکړه چې شهزادګی ته به تر هغو درواغو وایې ترڅو چې نور: « باور ورباندې ونه کړي، په غوسه شي او وایې چې: دا رښتیا نه دي. بیا به له دې ناروغۍ نه جوړه شي.» بس نو پاچا، ملکې او په قصر کې نورو خلکو د درواغو تر ټولو بڼی کیسي بیان کړي، خو شهزادګی هیڅ ونه ویل چې: « دا رښتیا نه دی.» نوځکه پاچا په ټوله امپراتورۍ کې اعلا وکړ چې ټول ځوانان دې شاهي قصر ته ورشي او هر یو دې د درواغو کیسه بیان کړي، که هر چا په خپله کیسه شهزادګی دې ته راوسته چې وایې: « دا رښتیا نه دی.» له هغه سره به واده کوي. د هیواد د گوټ گوټ نه ځوانان راغلل او هر یوه په خپل ټول فساحت هڅه وکړه چې د شهزادګی له خولې نه دا ټکي را وباسي، خو یو هم په دې کار کې بریالی نه شو. دلته په دې امپرا توری کې د یوه موجي یو ګلالی زوی هم اوسیده چې ځایي خلکو موزي ګک باله. یوه ورځ دی هم قصر ته ورغی او شهزادګی ته ور وستل شو. په هرکلی کې شهزادګی ورته و ویل چې: « که څه هم دورځي پیل بڼه نه راته بڼکاري، خوسره له دې هم بڼکلی ورځ ورته غواړم. دلته درې ځوانان راغلي وو، درې واړو ستومانوګی کیسي بیان کړي. که دا حلت دوام وکړي، نوزره مې غواړي چې څه موده د مې د پاره سپورمې ته پورته شم. پلار مې هلته یو کور جوړ کړی دی، ډاکور دومره لوی دی چې، د هرې کوټې لیدل یې یوه او نۍ وخت رانه غواړي.» موزي ګک ورته و ویل چې: « هغه کور چې زما پلار په لمر کې جوړ کړی دی، لا ډیر لوی دي، دټولو کوټو لیدل یې یو کال وخت رانه غواړي.» شهزادګی ورته و ویل چې ډیر بڼه، خو دومره لوی غواړی چې زما پلار یې لري، ستا پلار به یې ونه لري، زموږ دغواپه سر دومره غټ دی چې، دښکرونو تر منځ یې د وښو یوه لویه کراچی ځای شوي ده.» موزي ګک ورته و ویل چې: « دا نو زما پلار د غواپه په وړاندې هیڅ هم نه دی. دهغه د بڼکرونو تر منځ یوه سلامتېه غوډل ځان لیدلی شي.» شهزادګی ورته و ویل چې: « بڼه، بڼه، خو د مني هغې ونې په هکله څه وایې چې، ما د خپل پلار په باغ کې کینولي ده؟ دا ونه دومره غټې منې نیسي چې هره یوه یې د کراچی دڅرخ په اندازه غټه ده.» موزي ګک ورته و ویل چې: « دا ونه خو دمنې دهغې ونې پرتله هیڅ نه دي چې ما پروڼ سهار د وخته د خپل پلار په باغ کې کینوله. تر ما بڼام پورې د کلیسا دبرج په اندازه لوړه شوه. زه ور پورته شوم او غوښتل مې چې مني ترې راوشکوم. خو ونه لوئیده، لوئید او لوئیده ترڅو چې داسمان ورځو ته ورسیده او تر هغو لا نوره هم پورته شوه. ورپسې سخت باد ولګید او زه یې له ځان سره یوړم، درې ځله یې دمځکې نه راتاو کړم، بیایې پریښودم او زه رالویدم، رالویدم، رالویدم تر څو چې دګیدر په سوږه کې کیناسم او ته، گراني شهزادګی، هلته نا سته وې اوزما موزي دې ګنډ لې. شهزادګی چیغه کړه چې: « دا رښتیا نه دی.» په دې ډول موزي ګک د شهزادګی سره دواده مستحق شو. اوس نو شهزادګی د درواغو د پاره ډیر وخت نه درلود. موزي ګک اومیرمنې یې په ټوله اونۍ کې یوازې یوځل د درواغو تر ټولو بڼکلو کیسو په هکله فکر کاوه .

Kindergeschichten - Geschichten und Märchen für Kinder ...

د پاڼو شمیره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولئ